亳州市谯城区人民政府行政规范性文件

X
亳州市谯城区人民政府办公室发布

- 1 -

亳州市谯城区人民政府
关于印发《谯城区“惠民菜篮子”建设实施方

案》的通知

谯政秘〔2022〕33 号

区政府有关部门：

为贯彻落实省、市做好 2022 年“惠民菜篮子”民生工程建

设，保障人民群众基本生活，稳定“菜篮子”价格，现将《谯城

区“惠民菜篮子”建设实施方案》印发给你们。请认真贯彻执行。

亳州市谯城区人民政府

2022 年 4 月 20 日

（此件公开发布）

编辑
页眉字体：宋体
字号：三号

编辑
空两行
全文行距29.5磅

编辑
字体：方正仿宋_GBK；Times New Roman
字号：三号

编辑
空一行

编辑
页脚字体：宋体
字号：三号

编辑
字体：方正小标宋_GBK
字号：二号
标题上下空一行

亳州市谯城区人民政府行政规范性文件

X
亳州市谯城区人民政府办公室发布

- 2 -

谯城区推进“惠民菜篮子”建设实施方案

根据 《亳州市人民政府办公室推进“惠民菜篮子”建设实

施方案的通知》（亳政办〔2012〕32 号）和亳州市发改委《关于

启动“惠民菜篮子”运行的通知》文件精神，为推进我区“惠民

菜篮子”民生工程建设，稳定“菜篮子”价格，保障人民群众基

本生活，结合我区实际，制定本方案。

一、“惠民菜篮子”建设的资质条件及经营要求

（一）经营主体应当具有合法经营资格，并有相对独立且具

备一定规模的经营场所。

（二）经营的惠民商品主要是群众基本生活必需的农副产品

（以蔬菜类为主）。

（三）严格履行稳价责任义务，经营品种、数量、价格符合

政府稳价工作的要求。其中惠民销售的蔬菜、水果类价格原则上

应低于当地同类市场均价 15%以上，粮、油、肉、禽、蛋以及其

他生活必需品价格原则上应低于当地同类市场均价 5%以上。商

品质量符合国家质量安全规定要求。

（四）按规定悬挂价格部门统一制发的“惠民菜篮子”标识，

并使用同时标有市场价和惠民价两种价格的标价签。

亳州市谯城区人民政府行政规范性文件

X
亳州市谯城区人民政府办公室发布

- 3 -

（五）自觉接受政府有关部门监督检查，主动配合价格监测

和市场调查等工作。

二、“惠民菜篮子”建设的规范管理

（一）建立准入、退出机制。由区发改委制定详细的“惠民

菜篮子”的资质条件和相关要求，对申请设立“惠民菜篮子”的

超市，及时进行审核，符合条件的按规定签订协议，颁发相关标

识。3 月底前，初步选定两家超市作为谯城区“惠民菜篮子”第

一批运行门店，实行动态调整。定期组织开展查验，对不按规定

经营或不履行稳价责任的，发现一次予以黄牌警告，发现第二次

则取消其“惠民菜篮子”的经营资格。

（二）经营品种实行目录管理。由区发改委根据省发改委的

要求，结合我区实际，积极调研，在充分听取消费者和经营者意

见的基础上确定“惠民菜篮子”经营的品种目录，并根据季节适

时调整。纳入目录的农副产品品种不少于 20 个，蔬菜、水果、

粮、油、禽、蛋均要有品种纳入目录，其中以蔬菜为主要品种。

（三）明确权利义务。区发改委以合同的形式，明确参与“惠

民菜篮子”建设经营各方主体的权利和义务，规范其经营管理行

为，确保在价格发生异动时承担稳价惠民责任，并享受政府给予

的优惠政策和补贴。

（四）建立相关制度。“惠民菜篮子”要建立健全内部台账

亳州市谯城区人民政府行政规范性文件

X
亳州市谯城区人民政府办公室发布

- 4 -

资料，台账内容包括每日向区发改委报送的惠民品种、销售价格、

销售数量等。“惠民菜篮子”作为价格监测定点单位，要按照有

关规定履行价格监测预警义务，配备专（兼）职采报价员，协助

做好市场价格调查、价格预警等工作“惠民菜篮子”应当按照有

关规定建立质量检测制度，确保所经营惠民农副产品的质量符合

国家和省相关质量安全规定。

（五）加强日常管理。经过认定的“惠民菜篮子”，统一标

识，统一挂牌，统一明码标价。标价的内容、形式要符合国家有

关规定，并在店堂内的醒目位置张贴价格对照表（或利用电子显

示屏），将本店内商品价格与市场平均销售价格（以当地价格主

管部门前一天监测数据为依据）进行对比，方便群众购买，接受

群众监督。“惠民菜篮子”经营的农产品实行统一目录管理，以

蔬菜为主，根据不同季节适时调整。

（六）加强价格监测。区发改委要加强对列入目录管理品种

的价格监测，利用相关平台及时公布“惠民菜篮子”经营的农副

产品价格和市场同类品种的平均价格。对产品价格的监管要做到

定人、定时、定点，确保此项惠民政策平稳发展，市民长期受益，

取得实实在在的效果。

三、“惠民菜篮子”建设的政策扶持

（一）加大资金扶持。对“惠民菜篮子”因执行政府稳价协

亳州市谯城区人民政府行政规范性文件

X
亳州市谯城区人民政府办公室发布

- 5 -

议而产生的相关价差，由财政部门安排专项经费予以补贴。

（二）加强收费管理。区发改委对涉及“惠民菜篮子”建设

和经营管理的各项收费进行全面清理，严格执行鲜活农产品运输

绿色通道政策，进一步规范收费行为，减轻经营者负担。

（三）配套政策扶持。区发改委、区农业农村局和区商务局

要将“惠民菜篮子”优先纳入政府储备粮、油、猪肉、蔬菜等应

急供应网点，积极帮助“惠民菜篮子”实现“农超对接”“产销

对接”，并给予相应的政策扶持，增加农民收入。

四、“惠民菜篮子”建设的组织领导

（一）加强组织领导。“惠民菜篮子”是市委、市政府列入

2022 年度的一项民生工程，并纳入年度考核任务。要加强对“惠

民菜篮子”建设工作的领导，发改、农业、商务、财政等部门要

各司其职，细化工作措施，稳步有序推进。各责任部门之间要密

切配合，形成合力，切实把推进“惠民菜篮子”建设的各项工作

抓好抓实抓到位。

（二）加强制度建设。建立健全“惠民菜篮子”扶持、补贴

和运营的配套管理制度，确保扶持政策公开、透明、公平、公正，

监督管理规范到位。“惠民菜篮子”要加强内部管理，建立健全

明码标价、价格变动台账、质量检测等制度，依法规范经营。

（三）有效引导价格预期。加强宣传引导，通过各类媒体同

亳州市谯城区人民政府行政规范性文件

X
亳州市谯城区人民政府办公室发布

- 6 -

步制定舆论引导预案和宣传工作方案，广泛宣传建设“惠民菜篮

子”的重要意义和有关扶持政策，推广经验做法，扩大社会影响，

营造良好的舆论氛围。